关于预计 2017 年度日常关联交易的公告（ls2017-A13）

 1

证券代码：000551       证券简称：创元科技      公告编号：ls2017-A13

创元科技股份有限公司

关于预计 2017 年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、因日常经营需要，创元科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公

司苏州电瓷厂股份有限公司（以下简称“苏州电瓷”）2017年拟与苏州创元大宗

物资贸易有限公司（以下简称“创元物资”）发生采购铁帽等物资的日常关联交

易，预计总金额约为500万元。

2、因日常经营需要，公司全资子公司苏州远东砂轮有限公司（以下简称“远

东砂轮”）2017年拟与苏州创元新材料科技有限公司（以下简称“创元新材料”）

发生采购陶瓷微晶磨料等物资的日常关联交易，预计总金额不超过500万元。

3、由于创元物资以及创元新材料均属于公司控股股东苏州创元投资发展（集

团）有限公司（以下简称“创元投资”）的控股子公司，根据深圳证券交易所《股

票上市规则》的规定，属于公司的关联法人。

3、2017年3月24日召开的公司第八届董事会第四次会议对上述日常关联交易

预计事项进行了审议，以8票同意，0票反对，0弃权票审议通过了上述日常关联

交易预计事项。关联董事刘春奇先生、俞雪中先生回避了表决。独立董事肖波先

生、毛玮红女士、俞铁成先生、彭忠波先生对该议案表示事前认可并发表了明确

同意的独立意见。

4、根据深交所《股票上市规则》等相关规定，此关联交易事项不需股东大

会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关于预计 2017 年度日常关联交易的公告（ls2017-A13）

 2

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订金额

或预计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关

联人

采购

材料

创元物资 采购铁帽 协商定价 500 138.26 330.70

创元新材料

采购陶瓷

微晶磨料

等物资

市场价格 500 100.75 363.92

小  计   1,000 239.01 694.62

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

实际发

生金额

预计

金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日

期及索

引

向关联人

采购原材

料

创元

物资

采购铁帽

类、附件类

物资

330.70 500 2.83 33.86

说明1 创元新

材料

采购陶瓷微

晶磨料等物

资

363.92 540 4.51 32.61

小  计  694.62 1,040 - -

说明1：刊载于2016年3月29日《证券时报》以及巨潮资讯网的《公司第八届董事会第二次会

议（公告编号：ls2016-A11）》以及《公司2016年日常关联交易预计公告（公告编号：

ls2016-A15）》

二、关联人介绍和关联关系

1、苏州创元大宗物资贸易有限公司

（1）基本情况

法定代表人：俞雪中；注册资本：1,000万元；注册地：苏州工业园区唯亭

分区春晖路20号；主营业务：销售：金属材料、非危险性化工产品、农产品、五

金交电、预包装食品的批发；贸易经纪与代理；投资咨询服务。（依法须经批准

关于预计 2017 年度日常关联交易的公告（ls2017-A13）

 3

的项目，经相关部门批准后发可开展经营活动）。

截至2016年12月底，创元物资总资产19,312.33万元；负债总额17,786.28

万元；净资产1,526.05万元；2016年1-12月，实现营业收入78,805.84万元，净

利润235.97万元。

（2）与上市公司的关联关系

创元新材料公司控股股东为苏州创元投资发展集团有限公司，与本公司同属

一控股股东，该关联人符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3规定的关联

关系情形。

（3）履约能力分析

创元物资生产经营正常，2017年预计与公司控股子公司苏州电瓷发生的日常

关联交易金额较小，风险可控。

2、苏州创元新材料科技有限公司

（1）基本情况

法定代表人：王克力；注册资本：2,300万元；注册地：苏州高新区金沙江

路158号；主营业务：新型陶瓷膜料的生产、销售、技术开发、技术转让、技术

咨询、技术服务；新型陶瓷磨料辅料的销售；自营和代理各类商品及技术的进出

口业务。

经审计，截至2016年12月底，创元新材料总资产1,287.39万元；负债总额

13.23万元；净资产1,274.16万元；2016年度，实现营业收入332.07万元，净利

润-69.66万元。

（2）与上市公司的关联关系

创元新材料公司控股股东为苏州创元投资发展（集团）有限公司，与本公司

同属一控股股东，该关联人符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3规定的

关联关系情形。

（3）履约能力分析

创元新材料生产经营正常，2017年预计与公司全资子公司远东砂轮发生的日

关于预计 2017 年度日常关联交易的公告（ls2017-A13）

 4

常关联交易交易金额较小，风险可控。

三、关联交易主要内容

（一）苏州电瓷和创元物资的关联交易

1、交易主要内容

（1）苏州电瓷向创元物资采购铁帽类产品460吨，采购金额为约500万元，

实际金额按需方收到的合格产品计。价格按照现行球生铁、电价、锌锭等材料的

基础上确定价格，如材料价格上下浮动超出10%以上，并持续3个月不变，到时双

方另行协商价格。

（2）支付时间和结算方式：货物经需方验收合格后（在15个工作日内），供

方依据需方实际收到的合格产品数量开具增值税专用发票（17%税率）。需方在收

到供方开具的发票后60日内付款（不低于全年货款的10%作为保证金）。

2、协议签署情况

2017年3月24日，苏州电瓷和创元物资签署了《2017年度产品购销合同》，合

同有效期自2017年1月1日至2017年12月31日。

（二）远东砂轮和创元新材料的关联交易

1、交易主要内容

（1）远东砂轮向创元新材料采购陶瓷微晶磨料60吨，协议价税总额不超过

500万元。

（2）远东砂轮确认收货后，创元新材料开具销售凭证，货款凭销售发票结

算。

2、协议签署情况

2017年3月24日，远东砂轮和创元新材料签署了《采购协议》。协议有效期为

协议签署之日起一年。

关于预计 2017 年度日常关联交易的公告（ls2017-A13）

 5

四、关联交易目的和对公司的影响

公司控股子公司苏州电瓷与创元物资、公司全资子公司远东砂轮与创元新材

料之间的日常关联交易，属于公司日常经营需要，交易公允，付款合理，不存在

损害公司股东和中小股东利益的情况，也不会对公司的独立性产生影响。由于涉

及金额与业务量均较小，公司主营业务不会对其形成依赖，也不会对公司业绩构

成重大影响。

五、独立董事意见

1、公司全体独立董事事先审核了公司预计2017年度日常关联交易的议案，

并同意将此议案提交董事会审议。

2、公司全体独立董事认为：公司控股子公司苏州电瓷拟与创元物资、远东

砂轮拟与创元新材料发生的交易属于正常的商业交易行为，交易价格依据市场价

格公平、合理地确定，没有违反公开、公平、公正原则，不存在损害公司股东和

中小股东利益的行为，也未对公司未来的财务状况、经营成果及独立性产生负面

影响。公司董事会审议上述关联交易时，关联董事在表决过程中进行了回避，其

决策程序符合有关法律法规的要求。

六、备查文件

1、第八届董事会第四次会议决议；

2、独立董事意见；

3、日常关联交易的相关协议。

特此公告。

创元科技股份有限公司

董   事   会

2017年3月28日